UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v phối hợp thực hiện phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi năm 2025
(African Swine Fever-ASF) trong các

cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày        tháng  4 năm 2025

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 699/KH-SNNMT ngày 08/4/2025 của Sở Nông nghiệp và
Môi trường về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi năm 2025
(African Swine Fever-ASF).

Nhằm chủ động các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát nguy cơ xâm nhập và lây
lan dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị
Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc thực hiện các
nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền
- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 699/KH-SNNMT ngày 08/4/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi
năm 2025 có nội dung phù hợp với tình hình tại đơn vị;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm,
vai trò của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học
sinh về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi; công tác bảo đảm vệ
sinh trường học, an toàn thực phẩm (ATTP), phòng, chống dịch bệnh trên các đàn
gia súc, gia cầm, vật nuôi; giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch ở động
vật và phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm sang người;

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch
trong nhà trường; khuyến khích cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh tham
gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Thực hiện các biện pháp chủ
động phòng, chống dịch, bệnh;

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi ở; đảm bảo an toàn vệ
sinh thực phẩm, ăn chín, uống sôi; rửa tay bằng xà phòng,...

2. Nghiêm túc thực hiện các quy định của Luật ATTP; chủ động phối hợp với
ngành y tế tham mưu với địa phương tiếp tục tổ chức rà soát lại các quy trình từ cung
cấp thực phẩm đầu vào, quy trình tổ chức bếp ăn một chiều và quy trình thức ăn đầu
ra phục vụ học sinh ăn bán trú tại trường; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm
sử dụng trong bếp ăn bán trú, tuyệt đối không sử dụng thịt lợn, sản phẩm từ lợn
không rõ nguồn gốc, chưa kiểm dịch. Đối với các trường đặt suất ăn công nghiệp,
yêu cầu nhà cung cấp dịch vụ thực hiện đầy đủ hồ sơ liên quan đến ATTP; nghiêm
cấm không để các cơ sở sản xuất, cung cấp thực phẩm không đảm bảo đầy đủ các

2

quy định về ATTP, không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cung cấp
thực phẩm hoặc suất ăn cho các trường học. Phối hợp với chính quyền địa phương,
các cơ quan chức năng và phụ huynh học sinh tổ chức các đoàn kiểm tra công tác tổ
chức bán trú trong trường học.

3. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương về việc thực hiện
phòng chống dịch bệnh; chăm sóc, quản lý sức khỏe cho học sinh; phát hiện kịp thời
những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để thông báo cho cơ sở y tế để
khám và điều trị kịp thời.

4. Phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng và phụ huynh
học sinh tổ chức các đoàn kiểm tra công tác tổ chức bán trú và các hoạt động phòng,
chống dịch tại các cơ sở giáo dục trong nhà trường. Kịp thời phát hiện và chấn chỉnh
những thiếu sót, đảm bảo an toàn thực phẩm và sức khỏe học sinh, thiếu trách nhiệm
trong công tác quản lý, chủ quan, lơ là trong việc phòng chống dịch bệnh tại đơn vị.

5. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh kịp thời về Sở
GD&ĐT (Phòng GDMN- GDTH) qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn.

 (Đính kèm Kế hoạch số 699/KH-SNNMT ngày 08/4/2025 của Sở Nông nghiệp
và Môi trường).

Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn
vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN&MT;
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- Giám đốc, các P. Giám đốc;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T14:30:40+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:11:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:11:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T09:11:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!